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Regeringen er, som hr. Anders Poulsen 
ved, indstillet på at gennemføre foranstalt- 
ninger, også af skattemæssig art, der kan 
medvirke til at stimulere erhvervslivet. Men 
vi finder bestemt ikke, at et forslag af denne 
karakter overhovedet er anvendeligt. 

Ervin Jensen (S): 
Det foreliggende lovforslag går ud på, at 

selskaber får mulighed for at modregne et års 
skattemæssigt underskud i tidligere års over- 
skud, således at der ikke i underskudsåret 
betales skat for foregående års overskud. 
Forslaget er ikke nyt, idet man havde denne 
mulighed for regnskabsåret 1974. Forslaget 
blev fremsat af daværende finansminister 
Anders Andersen som medlem af den smalle 
venstreregering. 

Ideen var dengang, og vel også nu, at man 
mener, at man på den måde kan hjælpe nog- 
le virksomheder, der likviditetsmæssigt er i 
en vanskelig situation. Vi erkender i social- 
demokratiet, at nogle virksomheder er i van- 
skeligheder, men det er imidlertid ikke vores 
opfattelse, at problemerne bl. a. skal løses 
med det foreliggende lovforslag. 

Som det fremgår af den kriseplan, regerin- 
gen forelagde i sidste uge, og som forhandles 
i øjeblikket, mener vi, at en vis lettelse er 
nødvendig. Man har her peget på skattepoli- 
tiske områder, hvor man kan forbedre virk- 
somhedernes vilkår til gavn for bl. a. beskæf- 
tigelsen, men hvor der samtidig tages et be- 
hørigt hensyn til de samfundsøkonomiske 
virkninger. 

Endelig vil forslaget betyde en yderligere 
administrativ belastning for skattemyndighe- 
derne. Det er socialdemokratiets opfattelse, 
at skattemyndighederne skal anvende så me- 
gen tid som overhovedet muligt på det rent 
ligningsmæssige arbejde og ikke til at admi- 
nistrere besværlige ordninger, hvis virkning 
vil være minimal. 

Med disse bemærkninger skal jeg på soci- 
aldemokratiets vegne afvise forslaget. 

Hagen Hagensen (KF): 
Det konservative folkeparti støtter gerne 

den tanke, der ligger bag ved forslaget om, at 
man kan få en skattemæssig tilbageførsel af 
underskud for selskaber m.v. Jeg understre- 
ger »m.v.«, fordi jeg i og for sig ikke kan se 
andet, end at man under arbejdet med sagen 

kan overveje, om vi kan udstrække det til 
andet end selskaber. Der kunne for andre 
erhvervsdrivende, f. eks. personer, også være 
grund til at gennemføre en sådan løsning. 

Jeg synes, at den største del af den tale, 
den socialdemokratiske ordfører holdt, egent- 
lig var en understregning af netop behovet 
for at have en ordning som denne. At han så 
drog en slutning deraf, som var den modsat- 
te af det, jeg synes han havde sagt om det, 
nu vel, det får så være. 

Jeg skal for vort vedkommende sige, at 
tanken er i orden. Om den netop skal have 
den udformning, den har fået her, kan vi se 
på. Men jeg kan ikke følge ministeren i, at 
der skulle være tale om, at man lige så godt 
kunne gå hen og få et offentligt tilskud. Det 
er penge, man har betalt af selskabsoverskud, 
men som man på denne måde i et under- A 
skudsår kan få tilbage. Det jævner ud i selve 
virksomheden, og det kan der være et behov 
for. 

Glistrup (FP): 
Også jeg var dybt deprimeret over at høre, 

at landets skatteminister virkelig kan stille et 
sådant spørgsmål, som han brugte til at afvi- 
se dette forslag med: hvorfor kan man ikke 
gå hen på bistandskontoret eller et andet sted 
og hæve de penge? Hvorfor skal skattemyn- 
dighederne besværes med det? Jo, det skal 
man, for når den situation, der beskrives i 
forslaget, opstår, så beror det på en teknisk 
ufuldkommenhed inden for skattesystemet, 
nemlig at man for at have nogle administra- 
tive enheder at arbejde imellem laver noget, 
som ikke eksisterer i det virkelige liv, nemlig 
et jerntæppe ved de forskellige indkomstårs 
begyndelse og slutning. Derved hidfører man 
nogle urimeligheder, der med de skattesatser, 
vi efterhånden opererer med, er ganske bety- 
delige. 

Hvis et selskab f. eks. kører med overskud 
i et halvt års tid og derefter med underskud i 
en 8 måneder og så igen med overskud, ja, 
så er dets skattemæssige behandling meget 
forskellig, alt efter om nu tilfældigvis ind- 
komstårene slutter på det ene eller andet 
tidspunkt. Hvis den periode, man kører med 
underskud, bliver kombineret inden for ind- 
komstår, hvor man i andre dele af indkomst- 
året har overskud, så får man automatisk 
fradrag i sin skattepligtige indkomst for det 


